PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПУТЕЕЦ»

	[image: image1.png]

	«ПУТЕЕЦ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	 от «28» января 2025 года

	                                      № 13

	        пгт Путеец, г. Печора,
             Республика Коми

О порядке подготовки населённых пунктов муниципального образования городского поселения «Путеец» к пожароопасному сезону для тушения лесных пожаров в 2025 году
На основании Федерального закона от 18.11.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» администрация городского поселения «Путеец»
постановляет:

1. Утвердить порядок подготовки населённых пунктов муниципального образования городского поселения «Путеец» к пожароопасному сезону для тушения лесных пожаров в 2025 году.

2. Ознакомить с настоящим постановлением должностных лиц администрации, организаций и предприятий, задействованных в мероприятиях по ликвидации ЧС.

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения «Путеец» от 16.05.2022 года № 47 «О порядке подготовки населённых пунктов муниципального образования городского поселения «Путеец» к пожароопасному сезону для тушения лесных пожаров в 2022 году».

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городского поселения «Путеец» (https://puteec-r11.gosweb.gosuslugi.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации                                                                С.В.Горбунов

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского поселения «Путеец»
от 28.01.2025 года № 13
Порядок

подготовки населённых пунктов муниципального образования городского поселения «Путеец» к пожароопасному сезону для тушения
лесных пожаров в 2025 году

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования городского поселения «Путеец», предупреждения возникновения угрозы населённым пунктам от лесных пожаров в муниципальном образовании городского поселения «Путеец» в период пожароопасного сезона 2025 года.
1.2. Пожарная безопасность - состояние защищённости личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.
Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

1.3. К первичным мерам пожарной безопасности в границах населённых пунктов относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других формах;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населённых пунктах и на прилегающих к ним территориями;
- оснащение территории общего пользования первичными средствами тушения пожара и противопожарным инвентарём;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;
- оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
2. Порядок подготовки

2.1. В срок до 20.05.2025 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите населённых пунктов пгт. Путеец, п. Луговой, п. Белый Ю, п. Сыня, включая:
- проведение периодического осмотра искусственных водоисточников;
- проведение проверки исправного состояния мотопомп, выданных на ответственное хранение членам ДПО п.Луговой, п.Белый Ю;
- проведение проверки исправного состояния мотопомп, находящихся в административных помещениях пгт. Путеец, п. Сыня;

- проведение проверки исправного состояния звуковых оповестителей, установленных в населённых пунктах на случай чрезвычайной ситуации;
- рекомендовать населению установку у каждого частного жилого строения ёмкости (бочки) с водой или огнетушителя.

2.2. Обеспечение членов добровольных пожарных дружин необходимым пожарно-техническим вооружением (мотопомпа, пожарные рукава, ранцевые огнетушители, вёдра, лопаты).
2.3. Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности на территории населённых пунктов и в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожарной обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:

- не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;

- произвести уборку мусора, горючих материалов;

- разместить информационные стенды по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей.

2.4. Оборудование подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, жилым зданиям.

2.5. Проведение чистки источников воды (прудов) для целей пожаротушения (по мере необходимости).

2.6. Ежеквартально-проведение проверки готовности телефонной связи в населённых пунктах со службой «01» для сообщения о пожаре.

2.7. Администрация городского поселения «Путеец» в случае угрозы возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовым к введению особого противопожарного режима на территории муниципального образования.

Для чего необходимо:

- ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;

- осуществлять взаимодействие с администрацией муниципального образования муниципального района «Печора», органами государственного пожарного надзора, органами внутренних дел.

2.8. Определить, что при поступлении сигнала о ЧС на территории или в непосредственной близости от муниципального образования городского поселения «Путеец»:
- задействуются все имеющиеся средства связи. Информация о возникновении ЧС передаются дежурным по администрации по телефонной (сотовой) связи по списку (таблица 1, приложение 2), население населённых пунктов оповещается по списку (таблица 2, приложение 2);

- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов (приложение 3).
Приложение № 2

к постановлению администрации

городского поселения «Путеец»

от 28.01.2025 года № 13
Порядок оповещения о возникновении ЧС
Оповещение должностных лиц и граждан, принимающих участие в

ликвидации ЧС
 таблица № 1
	Должность
оповещаемого
	Фамилия, имя,
отчество
	Домашний адрес
	Номера телефонов

	Рабочий
домашний

	Должностные лица администрации

	Глава поселения
	Лобовикова Ирина Ивановна
	пст.Луговой Молодёжный пер.,29-14
	92-3-34, 89121212597

	Руководитель администрации
	Горбунов Сергей Владимирович
	г.Печора, ул.Спортивная 50-51
	93-3-83, 89121559108

	Заместитель руководителя администрации
	Гринёв Андрей Фёдорович
	г.Печора, ул.Русанова, 5-19
	93-2-60, 89121228003

	Специалист
	Ефремов Павел Георгиевич
	г.Печора, Печорский пр-т, 83-25
	93-2-60, 89125626561

	Специалист по закупкам
	Кононова Ия Олеговна
	г.Печора, Печорский пр.д. 20, к1, кв.54
	93-1-60, 89121350666

	Ведущий специалист по жилищным вопросам
	Зырянова Наталья Михайловна
	г.Печора, ул.Социалистическая, д.88, кв.6
	93-2-60, 89042094246

	Ведущий юрисконсульт
	Юдина Татьяна Владимировна
	пгт.Путеец, ул.Парковая, 1-55
	93-1-60, 89121353651

	Главный бухгалтер
	Сотникова Любовь Семёновна
	пгт.Путеец ул.Путейская д.3-30
	93-3-14, 891256247472

	Секретарь делопроизводитель
	Оверина Ольга Михайловна
	п.Луговой, ул.Русанова, 5-4
	93-2-60, 89087166530

	Инспектор ВУС
	Дьеври Лидия Николаевна
	пгт.Путеец, ул.Путейская, 3-57
	93-2-60, 89125038988

	Руководители организаций (председатели СОТ)

	Директор ООО «Агро ВиД»
	Скороходов Илья Михайлович

	8(82142) 92320

	Филиал ФБУ «Администрация Двинско-Печорского бассейна»
	Зрячев Валерий Анатольевич

	8(82142) 93282

	Садово-огородническое товарищество

«Лесная даль»
	Куликова Надежда Сергеевна

	Садово-огородническое товарищество «СВЯЗИСТ»

	Кузнецова Светлана Аркадьевна

	8-950-308-05-76

	Садово-огородническое товарищество «Авиатор»
	Пяничук Светлана Николаевна

	3-35-93

8-912-957-3678

	Садово-огородническое товарищество «Здоровье»
	Канев Игорь Иванович

	8-912-131-7476

	Садово-огородническое товарищество «Речник»
	Наквасина Людмила Алексеевна

	5-71-16

	Садоводческое товарищество «Заозерное»
	Фадеев Николай Анатольевич

	8-912-135-0409

	Садово-огородническое товарищество «Газовик»
	Леонов Сергей Александрович

	8-912-167-0089

8-912-953-6231

8-904-106-4105

Оповещение населения
Таблица № 2

	№ п/п
	Кто оповещается
	Кем оповещается
	Способ оповещения

	1.
	пгт. Путеец
	Заместитель руководителя администрации
	Местная связь, сотовая связь, система речевого оповещения, сирена С-40

	2.
	п.Луговой
	Глава городского поселения
	Местная связь, сотовая связь, сирена С-28

	3.
	п.Белый Ю
	специалист
	Местная связь, сотовая связь, рында

	4.
	п. Сыня
	специалист
	Местная связь, сотовая связь, сирена РВП

Приложение № 3

к постановлению администрации

городского поселения «Путеец»

от 28.01.2025 года № 13
План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов
	№ п/п
	Кто эвакуируется
	Место сбора
	Способ
эвакуации
	Место размещения эвакуируемых

	1.
	Население пгт. Путеец, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Возле здания
администрации
	Личный автотранспорт, пешие колонны
	По согласованию с администрацией МО МР «Печора»

	2.
	Население п.Луговой, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Возле здания школы
	Личный автотранспорт, пешие колонны
	По согласованию с администрацией МО МР «Печора»

	3.
	Население п.Белый Ю (частный сектор), не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Район автобусной остановки
	Личный автотранспорт, пешие колонны
	По согласованию с администрацией МО МР «Печора»

	4.
	Население п. Сыня, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Возле здания
администрации
	Личный автотранспорт, пешие колонны
	По согласованию с администрацией МО МР «Печора»

Лист ознакомления
должностных лиц с постановлением администрации городского поселения
«Путеец» от 28.01.2025 года № 13 «О порядке подготовки населённых пунктов муниципального образования городского поселения «Путеец» к пожароопасному сезону для тушения лесных пожаров в 2025 году»

	№ п/п
	ФИО работника
	Должность
	Подпись
	Дата
ознакомления

7